
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 28 
NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Approvazione codice di comportamento dei dipendenti della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia

Presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI
(da remoto)

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI
(da remoto)

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente riferisce che, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165 del 2001, tutte le 
amministrazioni pubbliche sono tenute a dotarsi di propri codici di comportamento allo scopo 
di specificare gli obblighi di diligenza, lealtà e imparzialità che qualificano il corretto 
adempimento della prestazione lavorativa del personale dipendente e la cui inosservanza 
implica l’insorgenza di responsabilità disciplinare. I suddetti codici, predisposti 
dall’Amministrazione in attuazione del Codice nazionale e tenuto conto degli indirizzi e delle 
Linee guida dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, vengono adottati previa 
procedura aperta alla partecipazione nonché previo parere obbligatorio dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV).
Le preesistenti Camere di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia erano già dotate
di propri codici di comportamento, adottati a integrazione e specificazione di quello nazionale 
di cui al DPR 62/2013, ma, sebbene gli stessi siano in larga parte sovrapponibili, con 
l’accorpamento si è posta l’esigenza, per la nuova Camera, di dotarsi di un unico codice. Il 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000159 - Riunione del 28/11/2023



Presidente, quindi, cede la parola al Segretario Generale per le ulteriori specificazioni. Il 
Segretario riferisce che per le ragioni già evidenziate dal Presidente e per garantire uniformità 
nei comportamenti, è stata avviata l’attività finalizzata alla predisposizione del nuovo codice
di comportamento dell’Ente. A tale scopo è stata attivata la procedura aperta di consultazione
con pubblicazione dello stesso sul sito internet istituzionale e invito a tutti gli stakeholder alla 
formulazione di proposte, osservazioni e integrazioni. A conclusione della procedura aperta di 
consultazione è stato acquisito il parere favorevole dell’OIV e, pertanto, il Codice, 
implementato con i suggerimenti formulati dallo stesso OIV, viene ora sottoposto all'esame 
della Giunta per la relativa approvazione.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

UDITO quanto esposto dal Presidente e dal Segretario Generale;
VISTO l’art. 1, co. 44, della Legge n. 190 del 2012 che ha sostituito l’art. 54 del D.Lgs. 

n. 165 del 2001 rubricato “Codice di comportamento”, prevedendo, da un lato, un codice di 
comportamento generale, nazionale, valido per tutte le amministrazioni pubbliche e, dall’altro, 
un codice per ciascuna amministrazione, obbligatorio, che integra e specifica il predetto codice 
generale;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, n. 
62” come modificato dal DPR 13 giugno 2023 n. 81;



VISTE le “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni 
pubbliche” approvate dall’ANAC con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020;

ESAMINATO il “Codice di comportamento della Camera Commercio di Catanzaro 
Crotone e Vibo Valentia” allegato al presente provvedimento;

ATTESO che a seguito dello specifico avviso pubblico di procedura aperta alla 
consultazione per l’aggiornamento del codice non sono pervenute osservazioni né richieste di 
modifica;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dall’OIV dell’Ente in merito al suddetto 
Codice, acquisito al protocollo camerale con n. 33555 del 27/11/2023;

PRESO ATTO altresì che il codice è stato implementato con i suggerimenti formulati 
dallo stesso OIV nel parere di cui al punto precedente;

VISTO lo Statuto ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni della 
Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare il “Codice di comportamento della Camera Commercio di Catanzaro Crotone 
e Vibo Valentia” allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-13T14:27:39+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-14T09:48:08+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




